dan und unser nachkommen keinem andern, dan den Koenigen und der Kronn Polen unmittellbaher unterthenig und gehorsamb, wir auch und sie sonst keinen andern, dan die Koenige und die Kronn Polen als unsere Natürliche und Erbliche Herren erkennen, und unsere Trew und Pflicht Ihnen leisten und beweisen, sondern in derselben Koenige und der Kronn Polen gewalt, ohn einige verweigerung und hindernis treten, und Ihnen so wol wegen des utilis und directi dominij, als auch des meri und mixti Imperij halben, gehorsamen und unterthenig getrew und hold sein wollen und sollen: Doch damit die Rechte und Gerechtigkeit, wie auch die Privilegia, Freyheit, und Indulten dieser Land Preussen, an sich unuerrücket und volkoemlichen sein und bleiben. So wahr mir Got helff, und sein heyliges Evangelium.

149

Quo juramento exacto præstitoque, ex mandato atque autoritate Sac: Reg: Majest: Domini nostri Clementissimi, Ordinumque Regni, supramemorato Illustrissimo Principi Electori, Joanni Sigismundo, etc. etc. in loco publico, universoque populo præsentem, integram, plenam, realemque possessionem commemorati Ducatus hujus, cum omni jure, dominio, potestate, ex pactis, novissimaque transactione, ad Duces in Prussia quocunque modo pertinente, tradidimus, in eandemque omni meliore modo, ac ratione, quocunque id de jure, vel consuetudine fieri potest, aut debet, cum effectu intromisimus, quemadmodum quidem præsentibus etiam hisce tradimus, intromittimusque. Quod ad omnium et singulorum, maxime autem Ordinum Ducatus Prussiæ notitiam deducentes, autoritate Sac: Reg: Majestatis, amplissimi Senatus, atque omnium Regni Ordinum, ut commemoratum Illustrissimum Principem D. Joannem Sigismundum Marchionem Brandenburgensi: S. R. Imperij Archicamerarium et Electorem, etc. etc. tanquam Ducem in Prussia, pro Principe Duceque suo habeant, agnoscant, eidem tanquam Principi Regni Poloniae fiduciario ac feudali, Duci autem ac Domino suo hæreditario, ac naturali, omnem fidem, honorem, obedientiam, omniaque subjectionis officia deferant præstantque, mandamus. Juramentum autem cum Illustrissima Cels: sua exigere ab ijs voluerit, tale præstare debebunt, videlicet:

Ego N. N. juro Serenissimo Principi ac Domino, D. Joanni Sigismundo Marchioni Brandenburgensi: etc. etc. Domino meo hæreditario, tanquam Duci in Prussia, Serenitatisque ejus legitimis hæredibus masculis, et si illorum nulli amplius extiterint, tum demum Serenissimi Principibus et Dominis, Dominis Serenitatis ipsius tribus germanis fratribus, simultanee investitis, nimirum Domino Joanni Georgio, Domino Ernesto, et Domino Christiano Vilhelmo, Marchionibus Brandenburgensi: in Prussia Ducibus, et illorum legitimis hæredibus masculis, uti illud inter Serenissimum Regem Poloniae, et Illustrissimum Electorem Brandenburgensi: in Prussia Ducem, Dominos meos clementissimos,

anno Domini 1611 Varsaviae transactionis Pacta Conventa, et noviter consecuta infeudatio, et diplomata, expriment et in se continent. Et si illorum quoque nullus amplius extiterit, tum demum etiam Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino, D. Sigismundo III, illiusque Successoribus Regibus, et inclyto Regno Poloniae, tanquam non solum supremis et directis, quales nunc sunt, sed etiam utilibus et immediatis tunc futuris Dominis meis, tum uti caeteri Regni indigenae, subditus fidelis et subjectus esse. Ejus Serenitatis commoda et emolumenta quaerere et promovere, omnibusque Terrarum et Incolarum Serenitatis ejus damnis et incommodis pro posse meo, et quantum ex me fieri potest, praecavere, amovere, praevenire, uti fidelem et probum subditum decet, nec quicquam quod humano ingenio excogitari poterit, impediatur vel obstabit. Sic me Deus juvet, et Sanctum ipsius Evangelium. Quod in Germanicam linguam translatum, sequentibus verbis praestabunt:

Ich N. N. gelobe und schwere dem Durchleutigen Hochgebornen Fürsten und Herrn, H. Johann Sigismunden, Marggraffen zu Brandenburg, des H. Roemischen Reichs Ertzkaemerern, und Churfürsten, in Preussen, etc. etc. (vide in Originali veteri fol. 77).

In quorum fidem et evidentius testimonium, nos suprascripti Commissarii Regij manu propria subscripsimus, et sigilla nostra apponi fecimus. Datae Regiomonti ipsa die immissionis factae, anno 1612 die 22 mensis Maij.

Simon Rudnicki Episcopus Varmien. *Stanislaus Dzialynski, Palatinus Mariaeburgen.*
(LS.) (LS.)

Venceslaus Kielczewski, Castellanus Biechovien. *Reinholdus Heidenstein, S. R. M. Secretarius.*
(LS.) (LS.)

In simili forma iuramenta ab Illustrissimo Electore, cum subscriptione ejusdem DD. Commissarij loco cautionis extradita sunt.

LITERÆ REVERSALES,

DOMINIS COMMISSARIIS AB ORDINIBUS DUCATUS PRUSSIAE DATE.

Nos infrascripti, Ludovicus Rautter Hoffmeister, Fabianus Burgrabius et Baro a Dhona, Supremus Burgrabius, Christophorus Rappe Cancellarius, Joannes Albertus Borek, Supremus Marschalcus, tanquam Regentes Consiliarij; Fridericus Burgrabius et Baro a Dhona Brandenburg: Ottho von der Groben Schacke: Joannes Truchses von Wetzhausen, Fischhausen, Martinus von Waltenrodt Tapiavien, tanquam majores Capitanei; Fridericus S. R. Imp. Dapifer et Baro zu Waldtpurg Capitaneus Balgen, Botto Albertus Baro von Eynlenburg, Capitaneus Joansburgen: Sigismundus Birckhan Capitaneus Soldavien: Andreas von Kreutzen, Capitaneus Angeburgen: Fabianus Sack, Albertus Finck, tanquam Consiliarij Terrestres; Albertus ab Ostaw

Praeses Judicij Aulici, Joannes a Falckenheim, Joachimus Wenediger, Ludovicus Kalckstein, Georgius a Schlubuth: Levinus Buchius I. U. Doctor, Christianus Dörffer I. U. Doctor, Balthasarus Braunsberger I. U. Doctor, tanquam Consiliarij Aulici; Eustachius von der Gröben, Provinciae Marschalcus, Andreas Ripp, Albertus Weissel ex districtu Brandenburg: Gerlacus Gaudecker, Gasparus ab Olsen ex districtu Schacke: Joannes Philippus Gaudecker ex districtu Fischhausen: Christophorus Dellau ex districtu Tapiavien: Insterburgen: Taplavien: Salavien: et Georgenburgen: Theodoricus Kanitz ex districtu Balgen: Gasparus ab Hohendorff ex districtu Eylavien: Joannes Eberhardus a Thettau, ex districtu Bartensteinen: Joannes ab Hohendorff, Ludovicus a Pudewels ex districtu Rastenburgen: Fabianus a Milbe ex districtu Risenburgen: et Mariaewerden. Albertus a Polentz ex districtu Schönbergen: Martinus Wenediger, et Albertus de Milbe ex districtu Preuschmarken: Libmñh et Deutsch Etlaw. Henricus a Finck ex districtu Osterode, Hohenstein et Gilgenburg, Joannes Georgius de Sanden ex districtu Holland, Morungen et Libstad, Georgius Schwider ex districtu Bartensi, Georgius Spigel ex districtu Sestensi, Nicolaus Reytein ex districtu Neydenburgen: et Soldavien: Georgius a Krosten ex districtu Lick. Henricus ab Halle ex districtu Oleczko, Angerburg et Lessen, Christophorus a Schlieben ex districtu Gerdavien: et Nordenburgen: tanquam Nuncij Nobilitatis et Ordinis Equestris, Michael Wilhelmi antiquae civitatis Regiomontanae, Michael Friese I. U. Doctor, Knipavien: Philippus Dawel Lobnicen: Proconsules; Hieronymus Schultz, Christophorus Klein, Jacobus Nietz, Magistri Scabinorum: Daniel Bartsch, Tobias Schlicht, Joannes Nagel, ex communitate trium civitatum Regiomontan: Chrispinus Betschlagel, Gregorius Ferman, Jordan Joannes ex Bartenstein, David Reich ex Rastenburg, Angerburg, Margrabowa, Michael Friese ex Fridelandt, Conradus Wideman, et Michael Lietze ex Welau, Zacharias Schröter ex Schieffenburg, Valentinus Blumichem ex Hollandt, Mulchhausen: Joannes Wegel ex Heiligenbeil, Antonius Rautenberg ex Marrienwerder, Garnsche, Abraham Mittelpfort ex Risenburg, Freustadt, Joannes Sackersdorff ex Osterodt, Hohenstein, Gilgenburg, Christophorus Praetorius ex Neidenburg, Soldau, Passenheim, Petrus Lenck ex Zinten, Joannes Brin ex Preuscheitlau, Christophorus Geroldt ex Bischoffswerder, Petrus Fuchs ex Dringfort, Augustinus Schieker ex Sahfeldt, Morungen, Liebstadt, Liebmuchle, Christophorus Wichert ex Fischhausen, Henricus Friese, et Christophorus Wolff ex Creutzburg, Joannes Wolbertus ex Insterburg, Petrus Reimanus ex Goldap, oppidis, tanquam civitatum Ducatus Prussiae Legati, in hoc Conventu Regiomontano legitime convocati et congregati; tam nostro, quam eorum, quorum mandata sustinemus, nomine, recognoscimus, at-

151

152

testamur, profitemurque praesentibus hisce literis. Cum tandem Alberti inclytæ memoriae primi in Prussia Ducis, jam fere deficiente nulla- que adeo spe masculae prolis existente, Serenissimus Princeps ac Dominus, D. Sigismundus III. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex, simul et Ordines Regni, singulari quodam amore et benevolentia ducti, commemoratum Prussiae feudum Illustrissimo Principi, Domino, D. Joanni Sigismundo, Fratribus etiam Illustrissimae Cels: ejus germanis, nimirum Joanni Georgio, Ernesto, Christiano Wilhelmo, eorumque omnium legitimis masculis haeredibus simultaneae Investiturae jus, certis conditionibus legibusque contulissent, eandemque transactionem, conditionesque, ut nos etiam consensu ratificationeque nostra firmamus, ratas gratasque haberemus, ex ejusdem transactionis ut a nobis postulassent; non invitos nos fecisse, ut eandem nos quoque approbaremus, confirmaremus, rataque et firma haberemus. Quemadmodum quidem non solum libere in eisdem consentimus, verum eadem omnia, transactiones nimirum, conditiones, pactaque omnia et singula tam vetera, quam nova, inter Serenissimos Poloniae Reges, Regnique Ordines, necnon Cruciferos Prussiae Duces, Curatores, Ordinesque Ducatus, et nuper in proximis Comitij Varsaviensibus inter commemoratum Serenissimum Regem, Regnique Ordines, et Illustrissimam domum Brandenburgicam, inita constitutaque quemadmodum et per Regios Commissarios ante triennium in Conventu Regiomontano constituta sunt, in omnibus eorundem punctis, clausulis, capitibusque, quemadmodum jam corporali juramento nostro confirmamus, ita nunc reversalibus etiam literis nostris, pro nobis, successoribusque et posteris, grata, nostris rataque habituros, neque quicquam vel ipsos nos, posterosque nostros, in ijs immutatos, vel a quocumque mutari passuros, promittimus, spondemusque, ita tamen, ne iuribus et libertatibus, antiquisque privilegij nostris, quemadmodum et testamento inclytæ memoriae Alberti Primi in Prussia Ducis, tum responsis Regij, alijsque iurium nostrorum confirmationibus quicquam ulla in re hisce derogetur, sed ea omnia, tum universae singulaeque immunitates nostrae integrae, salvaque maneant; neque vel novis ullis tributis, vel transactionibus, praeter consensum voluntatemque nostram, nobis imponendis, vel ineundis, vel qua alia re violentur laedanturque. Promittimus deinceps pro eo, autoritateque praesentium, nostro, successorumque nostrorum nomine, sanctissime pollicemur, si aliquando commemoratos quatuor fratres germanos, illorumve posteros, sine masculis haeredibus sterilitate, Deo ita permittente, decedere contigerit; nos, posterosque nostros, nulli alij quam Regibus, et Regno Poloniae, immediate tum parituros, subjectosque futuros, neque quenquam alium, nisi Re-

gem et Regnum Poloniae, tanquam naturalem et haereditarium Dominum agnituros, aut fidelitatem subjectionemque praestituros, obediturosque; salvis tamen in eum casum iuribus, libertatibus, immunitatibus, privilegijisque, tam publicis, quam privatis, omnibus et singulis, nominatimque ijs, quae a Sac: Regiae Majestatis antecessoribus, ab anno 1454 ad haec usque tempora, tum et modernae Regiae Majestatis responsis nobis indulta, confirmata et renovata sunt, quae omnia in eum casum, cum Ducatus hic immediate et plene, modo praedicto, Regno incorporabitur, inviscerabiturque, sarta, tecta, inviolataque esse debebunt. Hoc etiam specialiter adjecto, ut quoties nos, posterive nostri, novo Principi homagium praestare tenebimur, toties semper ijsdem haec omnia recognoscere prius, et eodem modo quo a nobis factum, juramentis scriptisque suis ea comprobare tenebuntur. Si quid etiam contra jus, formam regiminis, testamentum commemorati inclytæ memoriae Alberti Ducis, aliaque iura ac privilegia nostra interim intercessisset obrepsissetque, eadem corrigantur, in integrumque prius restituantur; cuius rei curam, executionemque, ad Serenissimos Reges pro tempore existentes, ac Regnum, tanquam supremos et directos Dominos, patronosque ac defensores nostros, delagamus, pertinere volumus. In quorum fidem, et evidentius testimonium, haec manu nostra subscripsimus, sigillis subapprepsis a nobis deutorum, nimirum ex Consiliarijs Regentibus, Ludovici Rautter: ex Consiliarijs tribus, Friderici Burgrabij et Baronis a Dhona: ex Nuncijs Nobilitatis, Eustachij a Gröben: ex Nuncijs Civitatis, Michaelis Gvilhelmi, I. U. Doctoris. Datum et actum in Conventu Regiomonti, die 21 mensis Maij. Anno 1612, stylo antiquo.

Ludovicus Rautter, Hoffmeister. *Fridericus Burgrabius, et Baro a Dhona.*

(LS.) (LS.)

Eustachius a Gröben. *Michael Gvilhelmi, I. U. Doctor.*

(LS.) (LS.)

RECOGNITIO

DE ACCEPTIS LITERIS REVERSALIBUS AB ORDINIBUS DUCATUS PRUSSIAE.

Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Varmien: Stanislaus a Dzialyn, Palatinus Mariaeburgen: Rogosnen: Tolkmittenque, Venceslaus Kielczewski, Castellanus Biechovien: Wschovien: Capitanei. Reinholdus Heidenstein, Secretarius Sacrae R. M., Serenissimi Potentissimique Principis ac Domini, D. Sigismundi III Dei gratia regis Poloniae, Magni Ducis Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque: necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarij Regis, et inclyti Regni Poloniae in Ducatum Prussiae delegati Commissarij, significamus praesentibus hisce, hujus et

153

154 futuri temporis, quorum interest, universis et singulis. Cum ad constituendas res, ex novissima superiorum Comitiorum anni 1611 transactione, in Ducatum Prussiae a Sacra Regia Majestate atque Ordinibus Regni missi essemus, interque eas imprimis juramentum in supra memoratam transactionem ab Ordinibus ejusdem Ducatus exegissemus, illosque salvis juribus ac libertatibus suis, pro fide, officio publico, solennique in loco, promptissime id praestitisse. Cum vero certis etiam literis reversalibus suis praestitum id a se esse testati fuerint, earundem exemplum ad perpetuam rei memoriam hisce literis nostris inserendum existimavimus, quod, quae infra scripta sunt verbis, sequitur. Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Varmien etc. etc. ut supra. Quas quidem literas, nos ab illis accepisse, officioque suo, ut fideles probosque subditos decet, omnibus in rebus functos esse, praesentibus hisce, fidem facimus, profitemur, attestamurque. In quorum fidem hasce manu nostra subscripsimus, sigillaque nostra apprimi mandavimus. Regiomonti 22 Maij, anno Domini 1612.

Simon Rudnicki, *Stanislaus Dzialyński,*
Episcopus Varmien. *Palatinus Mariaeburgen.*
(L. S.) (L. S.)

Venceslaus Kielczewski, *Reinholdus Heidensthein,*
Castellanus Biechovien. *S. R. M. Secretarius.*
(L. S.) (L. S.)

CAUTIO SACRAE REGIAE M.

ORDINIBUS DUCATUS PRUSSIAE EXHIBITA.

Sigismundus III. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, etc. etc. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, quod cum post diuturnos multiplicesque tractatus, qui inter Nos, Ordinesque Regni, et Illustrissimam domum Brandenburgicam, de jure feudi in Ducatu Prussiae intervenerant, et in aliquod Regni Comitij, citro ultroque propositis rationibus agitabantur: tandem in proxime praeteritis Varsaviensibus Comitij de ijs, communi accedente consensu, transactum fuisset, Nosque cum Ordinibus Regni, Ducatum Prussiae, ad corpus Regni pertinentem, jure feudi, Illustrissimo Principi Domino Ioanni Sigismundo Marchioni Brandenburgico: et Electori, ejusque fratribus germanis contulisset, licet in iisdem Comitij, ac actu ipso Investiturae, Ordinum illius Provinciae Nuncij et Mandatarij non interfuerint, eo quod ob temporis angustiam Conventus particulares in Ducatu illo ante Comitia indici non potuerint; tamen cum et ante in aliquot Regni Comitij, iisdem Ducatus Ordines, suam erga Illustrissimam domum Brandenburgicam voluntatem declaraverint, et apud Nos, Ordinesque Regni, ut hoc ipsum feudum eidem Illustrissimae familiae con-

ferretur, publice institerint; hisce literis nostris declaramus, testamurque, Nos eorum assensus et voluntatis, in inclytam illam domum propensae, toties declaratae, et in praeteritis etiam Comitij, actuque Investiturae, per literas Primariorum e Ducatu testificatae; eam quam par erat rationem habuisse, et ea cognita, ad hanc de feudo Prussico transactionem descendisse, ac proinde nostram cum Illustrissimo Electore et familia ipsius, ea de re compositionem, jurisque feudalis traditionem, non modo juribus, privilegiis et praerogativis Ordinum, cujuscunque status et conditionis praejudicare non debere: verum etiam eo ipso, quod et voluntate assensuque illorum facta sit, et Nos pactis feudalibus ei imprimis, pro nostra erga subditos illos, totamque eam provinciam propensione caverimus, tanto magis robur et firmamentum temporibus perpetuis obtinere. Idque Nos ita censi debere decernimus, statuimus et declaramus. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus, ac sigillo Regni communiri mandavimus. Datum Varsaviae die 2 mensis Martij, anno 1612. Regnorum nostrorum, Poloniae 25 Sveciae vero 18 anno.

Sigismundus Rex.

Jacobus Zadzik.

CAUTIO

DD. COMMISSARIORUM IN CAUSA MARCHIONUM FRANCONICORUM.

Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Varmiensis: Stanislaus Dzialyński, Palatinus Mariaeburgen: Rogosnen: Tolkmiten: Venceslaus Kielczewski, Castellanus Biechovien: Wschovien: Capitanei: Reinholdus Heidensthein, Secretarius Serenissimi ac Potentissimi Principis ac Domini, D. Sigismundi III Dei gratia Regis Poloniae, etc. etc. et inclyti Regni Poloniae, in Ducatum Prussiae deputati Commissarii, omnibus et singulis, cujuscunque status, dignitatis et praesentibus et futuris, notum testatumque facimus: posteaquam memorata S. R. Majestas, inclytique Poloniae Regni Ordines, Illustrissimo Principi ac Domino, D. Ioanni Sigismundo, Dei gratia Marchioni Brandenburgico: S. R. Imp: Archicamerario et Electori, in Prussia, Iuliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalorum; necnon in Silesia, Crosnae, Carnoviaeque Ducum, Burgravio Norimbergen: Principique Rugiae, Comiti Marcae et Ravensburgi, Domino in Ravenstein, etc. et Illustritatis suae masculis feudi haeredibus, cum et Illustritatis suae tribus fratribus, eorumque masculis feudi haeredibus, Ducatum Prussiae certis conditionibus, quae et in diplomate Investiturae et literis authenticis reversalibus continentur, concesserit, et inter alia convenerit, ut Ordines Ducatus jurisjurandi religione conditiones illas approbarent. Illi vero juramenti praestationem, ex hac causa deprecarentur, quod majores suos anno 1578 toti do-

156 mui Brandenburgicae, et sic moderna etiam Culmbachiana et Onoldinae lineae, juramenti vinculo sese obligasse dicerent, quam tamen in literis Investiturae praeteritae animadvertent. Tandemque studiosissimis verbis a nobis peterent, ne illis retro praestitum juramentum, vel nunc vel in praeteritum, apud quempiam noxae, fraudique esset, ut Sac: R. Majestatis, et Ordinum Regni nomine sollenniter caveremus. Nos non saltem justis illorum precibus annuentes, verum etiam juri S. R. Majestatis et Regni caventes, inprimis omnia ista juramenta anno 1578 et quocunque tempore a subditis Ducatus praestita, ut pote, quae inscia S. R. Majestate et Regno requisita et facta, quaeque et a Commissariis Regiis, tum et a Serenissimo Rege Sigismundo Augusto, et Ordinibus Regni, omnibusque sequentibus Investituris cassata fuerunt; illegitima, nulla, et invalida pronunciamus, declaramusque, tum etiam pro autoritate nostra Commissoriali, nomine S. R. Majestatis Domini nostri clementissimi, et omnium Ordinum inclyti Poloniae Regni, omnibus Ordinibus Ducatus Prussiae, vigore harum, quam fieri potest et debet, certissime cavemus, promittimus et pollicemur, S. R. Majestatem, Regnique inclytos Ordines, ratione commemorati praestiti juramenti, et praeteritae memoratae lineae Culmbachianae et Onoldinae, omni tempore apud omnes et singulos, illos defendere ac tueri velle. In quorum fidem manibus nostris subscripsimus, et sigillis subappensis communiri fecimus. Datum Regiomonti, die 22 Maij anno 1612.

Simon Rudnicki, *Stanislaus Dzialyński,*
Episcopus Varmien. *Palatinus Mariaeburgen:*
(L. S.) (L. S.)

Venceslaus Kielczewski, *Reinholdus Heidensthein,*
Castell: Biechovien: *S. R. M. Secretarius.*
(L. S.) (L. S.)

RECESSUS

COMMISSIONIS REGIOMONTANAE, ANNI 1612.

Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Varmiensis, Stanislaus Dzialyński, Palatinus Mariaeburgen: Rogosnen: Tolkmiten: Venceslaus Kielczewski, Castellanus Biechovien: Wschovien: Capitanei: Reinholdus Heidensthein S. R. M. Secretarius, Serenissimi Potentissimique Principis ac Domini, D. Sigismundi III Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum Vandalorumque haereditarii Regis, et inclyti Regni Poloniae, in Ducatum Prussiae delegati Commissarii; significamus praesentibus hisce, hujus et futuri temporis, quorum interest intereritve, universis et singulis: cum a S. R. Majestate Domino nostro clementissimo, inclytisque Regni Ordinibus, ad Illustrissimum Principem ac Do-

157 minum, D. Ioannem Sigismundum, Dei gratia Marchionem Brandenburgico: Sac: Rom: Imp: Archicamerarium et Electorem, in Prussia, Iuliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalorum, necnon in Silesia, Crosnae, Carnoviaeque Ducem, Burgravium Norimbergen: Principemque Rugiae, Comitem Marcae, et Ravensburgi, Dominum in Ravenstein, etc. etc. Ordinesque Ducatus Prussiae, ad ea quae ex superiorum Comitiorum, anni Domini 1611 praestari deberent, peragenda, maximeque ut commemorato Illustrissimo Principi Electori, possessionem realem ejusdem Ducatus, in eandemque Illustrissimam Cels: ejus, ex autoritate Regiae Majestatis ac Regni, introduceremus immitteremusque; plenius cum mandatis missi delegatique essemus, praescripto mandatorum nostrorum diligenter examinato expensoque in eum qui sequitur modum, quae officio nostro incumbant, constituisse explicasseque. Inprimis loco templi, ex transactione aedificandi, pro arbitrio et voluntate nostra definito, obligatione etiam mille florenorum annuorum, in usus parochi et dotem praestandorum, certis in fundis, villis, agris, censibus, redditibusque constituta inscriptaque. Alterius autem templi, de quo ad Ordines relatum fuerat, causa in eo quo in transactione erat statu, integra S. R. Majestati Domino nostro clementissimo, inclytisque Regni Ordinibus, relicta conservataque. Omnia haec certis cautionibus inscriptionibusque, a supramemorato Illustrissimo Principe in ea praestitis edictisque, firmavimus sancivimusque: De calendario deinde novo, cum Serenissimae Cels: suae Omniumque Ordinum Ducatus consensu ac voluntate, nomine S. R. Majestatis, nobis postulantis receptum iam sit, ut ad proxima festa Pentecostes, currentis hujus anni millesimi sexcentissimi duodecimi, publice etiam introducat, promulgetur, constanterque in posterum servetur, constituimus, edicimusque. Secundum haec, cum a Sac: R. Majestate Domino nostro clementissimo, inprimis mandatum nobis esset, ut si quae contra jus supremi directique Domini Regiae Majestatis, Regnique, vel etiam jura, privilegia, libertates ipsius Ducatus, Ordinumque ejus, irrepsissent, introductaque essent; de his cognosceremus, gravaminaque omnia, autoritate Regiae Majestatis, ac Regni, tolleremus, aboleremusque. Similiter, si quae ex superioris Commissionis statutis decretisque, nondum executioni mandata essent, inspiceremus atque ad effectum deduceremus. Cum vero ne contra jus publicum privilegiaque Ducatus hujus: maxime autem Lublinen: (quo penes religionem catholicam Romanam, ut in Ducatu hoc antiquissimam et purissimam, exercitio religionis Augustanae libertas etiam in Ducatu hoc indulta, aliaeque omnes cujuscunque generis aut nominis sectae, exclusae exterminataeque sunt) diversae in religione opiniones in Ducatum invehantur, non pauci vereantur: appellationem deinde contra jus publicum, et expressa pacta,

novissimamque transactionem proxime praeteritorum Comitiorum Varsaviensium, variis modis partim impediri, partim excludi cognovissemus: inprimis de duobus hisce capitibus, sequentem in modum definivimus, constituimusque. Et ad sectas quidem peregrinasque religiones quod attinet, si quis posthac ad Magistratum et Officium adscitus promotusque repertus fuerit, qui diversam a religione catholica Romana, vel Augustanae confessionis, anno Domini 1530 publice Augustae propositae, et apologiae ejus, tanquam publico Ordinum Ducatus hujus consensu receptae et approbatae, indultoque Serenissimorum Regum Poloniae in Ducatu hoc permissae; quamcunque vel Zwinglianorum, Calvinianorumque, Anabaptistarum, Arrianorum, vel quibuscunque nominibus vocentur, sectam foveat profiteaturque; a Consiliariis Terrestribus, vel iis negligentibus, a Conventu universae nobilitatis, aut quocunque in ordine sibi pari; in civitatibus autem a Magistratu civium, aut quocunque de populo, primo ad Judicium Illustrissimi Principis Aulicum vocari poterit, ac debet; et in defectu quidem plenariae probationis, non aliter liber pronunciarum aut evadere debet, quam ut supranominatis Zwinglianis, Calvinianis, Anabaptistis, Arrianis, vel quibuscunque nominibus vocentur sectis, manifeste contradicat et renunciet. Et convictus quidem arbitraria poena a Sacra Regia Majestate, quae pro delicti aut delinquentis qualitate, quousque visum fuerit, ex arbitrio Sacrae Regiae Majestatis extendi poterit, puniri, animadvertique in eum debet: et a Magistratu, aut officio, in quo constitutus est, mox moveri cedereque debet. Salva, ut in aliis causis, ita maxime in hac quoque per omnia appellatione ad Sacram Regiam Majestatem. Quod si quis vero praedictorum actionem alicui movere velit, huic ex officio idoneus Procurator dari debet; qui si a praedictis Consiliariis vel Ordinibus petatur, omnes sumptus, quemadmodum suas aras et praemia, ex publico pecuniae aerario habebit; ita tamen ut Consiliariorum Terrestrum duo, tres, vel plures, si quem haereseos suspectum cognoverint, Serenissimo Principi id, vel ejus loco DD. Consiliariis Regentibus denunciare debeant, qui tum cognitae causae indicis, omnes Terrestres Consiliarios convocabunt, ut ij adscitis Consistorialibus, conjunctim deliberent: an actio publico nomine contra suspectum sit instituenda necne? et si eam suscipiendam judicaverint, tum Procuratorem constituere, et sumptus ex publico Provinciae aerario in id impendere debet; alias Ordinibus Ducatus, et cuilibet privato agendi facultas contra quemlibet in publica hac causa erit. Si vero reus convictus fuerit, haec omnia cuilibet accusatori refundere teneatur. Provocatio etiam appellatioque ad judicium Sacrae Regiae Majestatis, cum et jure publico, et commemorata novissima transactione, integra liberaque omnibus esse debeat, ut cujuscunque fortunae aut conditionis fuerit, qui

gravatum se sententia existimarit, more aliorum judiciorum omnium, summa sex florenorum Poloniarum deposita, cujus amittendae periculo si in ultima instantia causa ei abjudicetur, appellet in judicio, sine ulla aut subscriptione, aut assistentia Procuratoris, vel quacunque alia conditione; modo infra summam quingentorum florenorum, transactione definitam, a Judicio Aulico ad Regiam Majestatem judiciumque appellare liberum integrumque sit. Neque ullo alio practextu, colore, quicunque ingenio humano excogitari possit, praeterquam infra commemoratam summam quingentorum florenorum appellationem quis interponat, ab ea quis prohibeatur, impediatur, excludaturque, sub poena in Judices, appellationi ultimae instantiae non deferentes, jure publico constituta, in judicio itidem Regio succumbenda. Quodsi etiam contra jus, transactionem, definitionemque hanc nostram appellatio cujuscunque a Judicio Aulico non reciperetur, admittereturque; tali extra ordinem, vel in quocunque alio jure, aut ad acta quaecunque, vel etiam apud Notarium publicum, appellationem suam interponere, interpositamque ad notitiam partis contra quam appellarit, judicijque ipsius a quo appellarit, deducere liberum integrumque sit. In omni autem appellatione, sive ordinaria, sive extraordinaria, etiam sine ulla Judicis assignatione, aut partis citatione, in judicio Regio terminum ipso jure partes habebunt, postridie post duodecim septimanas, a tempore appellationis interpositae exactas; quem si partes non observaverint, etiam nulla alia citatione praecedente, contumaciae, poenisque ejus subjecti erunt. Cum etiam Sacra Regia Majestas Dominus noster clementissimus, triennio ab hinc literas quasdam ad Ordines Ducatus hujus dedisset, quae durante Commissione hac nostra, nunc primum illis redditae, quidamque in eam sententiam interpretati eas fuerint, quasi Regia Majestas aliquam re officio functos non existimasset, eoque nomine illos accusasset, arguissetque: Regia autem Majestas recentibus literis nunc ad illos datis, ita mentem suam declarat; non eo animo quidquam a se scriptum esse, quasi fidei et obsequiorum Regiae Majestati, et Principi suo, debitorum promptitudinem ullam in iis requisivisset; sed ut illa cohortatione eo quo sponte ferebantur, illos tanto magis incitaret mandato, autoritateque Sacrae Regiae Majestatis: nos etiam praesentibus hisce literis nostris supradictas priores literas ita explicamus declaramusque. Neque ulla in re existimationi, honorique commemoratorum Ordinum, aut posterorum eorum, derogare debere pronunciamus, decernimus, statuimusque. In universum vero, jura, privilegiaque, libertates, immunitates omnes, tam universorum Ducatus hujus Ordinum, quam singulorum, speciatim etiam, ne exteri ulli ad consilia, negotiaque ulla publica adhiberentur, sed secundum formulam regiminis, testamentumque inclytiae memoriae Alberti Primi in Prussia Ducis, aliaque

jura Ducatus hujus, per Consiliarios Regentes, aliosque Magistratus indigenas omnia agantur, administranturque. Commemoratae etiam superioris et praesentis hujus etiam commissionis nostrae acta decretaque quaeque praesenti hoc edicto nostro constituta sunt, omnia tanquam Sacrae Regiae Majestatis, Ordinumque Regni autoritate administrata, firma, inviolabiliaque ab omnibus servari, tenerique debere volumus, decernimus, statuimusque. Ne etiam cuiquam jura, legesque Ducatus hujus ignotae sint, subsellia quoque tribunalque Regium habeat, quid in judicando sequi debeat, quae ad jura Ducatus Ordinum pertinent, ut pacta, privilegia, transactio Varsaviensis novissima, superioris commissionis acta et decreta, tum praesentes hae literae, autoritasque nostra, ut publice etiam promulgentur; et quo facilius copia singulis fieri possit, typis impressa edantur, censemus, statuimusque. Praeter haec cum diligenter etiam a Sacra Regia Majestate Domino nostro clementissimo, mandatum nobis sit, autoritatem nostram apud Illustrissimum Principem ut interponeremus, ne Generosi et Nobiles Domini Rzevicii, Rivocii, Rosciszewii, in exercitio religionis catholicae in suis quisque templis impedirentur, eamque rem ad publicam causam, transactionemque pertinere Sacra Regia Majestas Dominus noster clementissimus existimet: Illustrissimus autem Princeps a publica causa separatam prius ad suum judicium, cognitionemque spectare arbitretur, totam hanc causam privatorum horum templorum, quemadmodum et postulationem Sacrae Regiae Majestatis de Notario in portu Pilavien: ad Regiam Majestatem integram revocamus, referimusque: quae, quo ulterius in hisce causis progrediendum sibi sit, judicabit. Similiter et decreta in causa nobilium, etc. et si quae alia in tali causa sint, a Commissariis Regiis anno Domini 1609 lata, executioni nondum demandata, eum tota causa, effectuque suo, integra ad Sacram Regiam Majestatem remittimus referimusque; jure tamen tam Illustrissimi Principis, quam supremi ac directi Domini Sacrae Regiae Majestatis salvo. Quibus quidem rebus partim ita explicatis, definitisque, partim ad Regiam Majestatem integris relatis, eidemque reservatis, inprimis ex commemorata transactionis formula, in loco publico, universoque populo praesente, in ipsa pacta, transactionem, juramentum ab Ordinibus Ducatus exegimus. Ex mandato inde atque autoritate Sacrae Regiae Majestatis Domini nostri clementissimi, Ordinumque Regni, integram, plenam, realemque possessionem commemorati Ducatus hujus, cum omni jure, dominio, potestate ex pactis, novissimaque transactione ad Duces in Prussia, quocunque modo pertinente, supramemorato Illustrissimo Principi tradidimus, in eandemque cum effectu Illustrissimam Celsissimam intromissimus, in omnibus, quae a nobis constituta suprascripta sunt, juribus supremi ac directi Domini Sacrae Regiae Majestatis, et Re-

gni, quae inprimis sarta tectaque esse debent, per omnia salvis integrisque manentibus. In quorum fidem hasce manibus nostris subscripsimus, sigillisque nostris communi fecimus. Datum Regiomonti, die 29 mensis Maij. Anno Domini, 1612.

Simon Rudnicki, Episcopus Varmien: *Stanislaus Dzialyński, Palatinus Mariaeburgen:*
(L. S.) (L. S.)

Venceslaus Kielczewski, Castell: Biechovien: *Reinholdus Heidenstein, S. R. M. Secretarius.*
(L. S.) (L. S.)

CONFIRMATIO

SAC: REGIAE MAJESTATIS, EJUSDEM RECESSUS COMMISSIONIS.

Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque necnon Svecorum Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis. Quod cum Commissarii nostri, ad tradendam possessionem Ducatus Prussiae, Illustrissimo Principi Domino Joanni Sigismundo Marchioni Brandenburgensi ac Sac: Rom. Imp: Electori, aliaque quae ad bonum ordinem ejus Ducatus pertinerent, juxta instructionem nostram expedienda, et nostra Comitiali autoritate designati, exemplum ejus totius actus sigillis communitum, et manibus subscriptum Nobis exhibuissent, supplicatumque Nobis esset, ut eum actum libris Metricae nostrae inseri, et autoritate nostra Regia approbare et confirmare dignemur. Cujus quidem ea series, et tenor est talis, qui sequitur:

Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Varmiensis, Stanislaus Dzialyński, Palatinus Mariaeburgen: etc. Venceslaus Kielczewski, Castellanus Biechovien: etc. Reinholdus Heidenstein, S. R. Majestatis Secretarius, Serenissimi Potentissimi Principis ac Domini, D. Sigismundi III Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithvaniae, etc. etc. inclyti Regni Poloniae, in Ducatum Prussiae delegati Commissarii: significamus praesentibus hisce, hujus et futuri temporis, quorum interest intereritve, universis et singulis: cum a Sacra Regia Majestate, Domino nostro clementissimo, inclytisque Regni Ordinibus, ad Illustrissimum Principem et Dominum, D. Joannem Sigismundum, D. G. Marchionem Brandenburgensi: Sac: Rom: Imp: Archiepiscopus et Electorem, in Prussia, Juliac, etc. etc. Dominum in Ravenstein, Ordinesque Ducatus Prussiae, ad ea, quae, ex superiorum Comitiorum, anni Domini 1611 transactione, praestare deberent, peragenda, maxime ut commemorato Illustrissimo Principi Electori possessionem realem ejusdem Ducatus traderemus, in eandemque Illustrissimam Celsissimam autoritate Regiae Majestatis ac Regni introduceremus immitteremusque, plenam cum mandatis missi delegatique essemus, praescripto mandatorum no-